21. Item exponendo vol provare come in lo dominio et possessione d’essa pischaria in 
rubrica descritta con tutte sue ragioni, pertinentie et iurisdittioni essa fidelissima città de 
Taranto fu confirmata dal serenissimo imperatore Carlo quinto nell’anno 1536i)-1, confirmando 
anco et approbando quello ch’in beneficio d’essa fidelissima città havea fatto il gran 
capitanio per lo dominio et possessionej) di detta piscaria, come n’appareno privilegii quali si 
producono si et in quantum testibus tamen non renunciando et cetera. 

22. Item quatenus se pretendesse per lo regio fisco che la fidelissima citt[à de Tara]nto 
oltre l’impalazata sita nella bocca del fosso sotto al torrione dela Giudeca vicino alli pali 
situati alla banda di Sant’Antonio ci havesse fatta un’altra impalazata nell’anno 1575 incirca, 
dove anco tenesse appogiato il trave seu palma grande de palmi 40. exponendo tamen 
probare intenditur come nel detto loco ci era il lito del mare, nel quale steva affisso detto 
trave seu palma de palmi quaranta // dalla banda de Santo Antonio; et il detto lito era 
compreso et incluso in li termini dela pischera del fosso, in detta rubrica descritto, et detto 
lito servea per riparo del pescie e dell’acqua del mare. e essendo stato levato il detto litto 
dala regia corte per causa della fortificattione di detta città, in loco di detto lito per riparo del 
pescie et dell’acqua seu possero li pali dela nova impalazata, nell’istesso proprio loco dove 
terminava il lito a spese della detta citta, quod est verum et cetera. 

23. Item exponendo vol provare come in detta città de Taranto nella medesma parte del 
Mar Piccolo verso la porta dela cittadella ci sono molte altre pischiere di piu et diversi 
particulari, et signanter de monsignor arcivescovo de Taranto, le quali tutte son terminate 
con li pali dal’una parte all’altra et con li travi seu palme grandi in mezo; et nel mare incluso 
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in detti pali et palme non ci pescha, ne ci può pescare altro che il padrone dela pischiera, o 
vero chi da esso ha causa. et quelli che piscano in dette pischiere sono franchi et esempti dal 
pagamento della gabella del pescie che alla regia dohana se paga dalli pescatori, li quali 
piscano fora dele pischiere predette et cetera. 

24. Item quatenus il regio fisco pretenda che l’intrata dela piscaria preditta sia 
aumentata dall’anno 1575i) in cqua, exponendo tamen ponitur come per l’anni a dietro al 
detto anno 1575i) il pescie valeva a bon mercato et si vendeva il rotulo a grana 5.7 et X al 
più. et dopo detto anno 1575 da anno in anno sempre è andato aumentando il prezo del 
pescie et s’è venduto due carlini et 25 grani lo rotulo, di modo che l’aumento del prezo del 
pescie et del numero dele genti son state causa de fare aumentare la quantità dell’affitto seu 
de detta intrata, quod est verum et cetera.